

<b>CONTO ECONOMICO RSR 2018</b>	<b>IMPORTI (EURO)</b>
<b>A. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>326.285,51</b>
1. Proventi da quote annuali soci	<b>1.800,00</b>
Quote soci 2019	1.800,00
2. Proventi da quote annuali sostenitori	170,00
3. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00
4. Ricavi per prestazioni e cessioni a soci	0,00
5. Proventi da contratti con enti pubblici	0,00
6. Contributi da enti pubblici	<b>252.440,63</b>
RGV FAO (Mipaff)	44.992,62
Capsella UE	36.481,90
PEI Umbria	365,67
CEREALI RESILIENTI (Pei Tos)	533,16
Progetto Linkages	1.000,00
Progetto Grafis (PEI Veneto)	822,38
Diversifood UE	53.474,00
Dynaversity UE	21.590,00
Liveseed UE	51.393,57
Cerere UE	41.787,33
7. Contributi da enti privati	<b>11.212,18</b>
Fondazione Cariplo	11.212,18
8. Erogazioni liberali	<b>6.181,00</b>
Donazioni art. 143 TIUR	6.181,00
9. Proventi del 5 per mille	<b>0,00</b>
10. Altri ricavi, rendite o proventi	<b>54.481,70</b>
Quote amministrative RGV	3.300,00
Quote amm. CEREALI RESILIENTI (Pei Tos)	0,00
Quote amm. Progetto Linkages	0,00
Quote amm. Progetto Grafis (PEI Veneto)	0,00
Quote amm. Dynaversity	5.397,50
Quote amm. Liveseed UE	12.848,39
Quote amm. Cerere UE	10.446,83
Quote amm. Capsella UE	9.120,48
Quote amministrative diversifood UE	13.368,50
<b>B. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>320.741,72</b>
<b>1. ACQUISTI</b>	<b>4.282,28</b>
1.a - Costi per merci e materie prime	<b>1.134,70</b>
Materiale per campi sperimentali	1.134,70
Materiale consumo casa delle sementi (Salvia)	
1.b - Arredi e infrastruttura informatica	<b>0,00</b>
Attrezzature laboratorio semi	0,00
1.c - Cancelleria	<b>3.147,58</b>
Cancelleria ufficio	994,28
Materiale di consumo RGV FAO	2.153,30
<b>2. SERVIZI</b>	<b>244.611,27</b>
2.a - Assicurazioni	400,00
2.b - Elettricità (incluso condizionamento )	
2.c - Condominio ed acqua	
2.d - Gas riscaldamento	
2.e - spese postali	486,58

2f - Telefoni	240,00
2.g - Viaggi e soggiorni	<b>71.767,87</b>
Eventi istituzionali	1.866,40
Viaggi istituzionali	8.053,43
Missioni RGV FAO staff	4.426,65
Spese coordinamento RGV FAO	6.717,22
Missioni PEI Umbria	365,75
Viaggi PEI Veneto	807,73
Visite di campo PEI Toscana	60,00
Viaggi Cariplo	1.793,27
Viaggi Capsella UE	1.781,90
Missioni Diversifood UE	12.222,92
Viaggi CERERE UE	8.108,66
Viaggi Dynaversity	5.274,73
Viaggi Live seed UE	20.289,21
Costi per eventi RGV FAO	
2.h - Manutenzioni e riparazioni	<b>0,00</b>
Opere edili per ristrutturazione ed avvio sede Scandicci	0,00
2.i - Pubblicità/promozioni	<b>1.188,38</b>
Stampa materiali	1.188,38
2.l - Spese bancarie / per fidejussioni /istruttoria finanziamenti-prestiti	<b>786,44</b>
2.m - Compensi per amministratori/revisori	0,00
2.n - Pulizie	<b>0,00</b>
2.o - Consulenti esterni (autonomi , P. IVA e cococo)	<b>164.155,45</b>
Consulenti	158.563,19
Altri consulenti (informatici e sito)	3.953,45
Consulente del lavoro	1.638,81
Commercialista	
Spese legali contenzioso	0,00
Revisione legale dei conti	
2.p Altre spese	<b>5.586,55</b>
<b>3. GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>2.877,03</b>
3.a - Spese - Canone sede Scandicci	1.831,00
3.b - Canoni software	1.046,03
3.c - Noleggi e leasing	<b>0,00</b>
Affitto attrezzature Cariplo	
Noleggio fotocopiatrice	
<b>4. PERSONALE</b>	<b>68.309,00</b>
4.a - Dipendenti	68.309,00
<b>5. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>0,00</b>
5.a - Ammortamenti immobilizzazioni materiali	0,00
5.b - Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	0,00
5.c - Svalutazioni di immobilizzazioni o di crediti in attivo circolante e disponibilità liquide	0,00
<b>6. ACCONTONAMENTI PER RISCHI</b>	<b>0,00</b>
6.a - Fondi accantonati (contenziosi, riserva, perdite ect..)	0,00
Fondo sociale RSR	0,00
<b>7. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>662,14</b>

7.a - Interessi/commissioni passivi di c/c	0,00
<i>interessi passivi etica</i>	0,00
<i>interessi passivi BCC</i>	0,00
<i>interessi passivi BP</i>	0,00
7.b - Imposte indirette, tasse e contributi	<b>462,04</b>
<i>IRAP</i>	324,54
<i>Imposte e tasse</i>	137,50
7.c - Altri costi di natura non finanziaria (sanzioni, quote per associazioni ect..)	<b>200,10</b>
<i>Membership altre associazioni</i>	200,10
<b>C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI/STRAORDINARI (finanziari, immobiliari e da altre attività)</b>	<b>1.011,23</b>
1.a - Proventi straordinari	1.011,23
Proventi finanziari (includono interessi conto deposito)	1.011,23
2. b - Oneri straordinari	0,00
<b>D. RETTIFICHE DI VALORE</b>	<b>0,00</b>
1.a - Rivalutazioni	0,00
2.b - Svalutazioni	0,00
<b>Risultato esercizio (AVANZO/DISAVANZO)</b>	<b>6.555,02</b>
<b>RISULTATO ATTIVITA' RETE SEMIRURALI</b>	<b>6.555,02</b>

Il Rappresentante Legale (Claudio Pozzi)  
apr-19





**STATO PATRIMONIALE RETI SEMI RURALI 2018**

<b>Attivo:</b>	EURO
----------------	------

<b>A) Quote associative o apporti ancora da versare</b>	<b>0,00</b>
---	-------------

<b>B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle non strumentali:</b>	
---	--

<i>I - Immobilizzazioni immateriali:</i>	
--	--

1) costi di impianto e di ampliamento	0,00
---------------------------------------	------

2) costi di sviluppo	0,00
----------------------	------

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00
--	------

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00
--	------

5) avviamento	0,00
---------------	------

6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00
--	------

7) altre	0,00
----------	------

<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
---------------	-------------

<i>II - Immobilizzazioni materiali:</i>	
---	--

1) terreni e fabbricati	0,00
-------------------------	------

2) impianti e macchinari, attrezzature	0,00
--	------

3) attrezzature	0,00
-----------------	------

4) automezzi e altri beni	0,00
---------------------------	------

5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00
--	------

<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
---------------	-------------

<i>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo (oltre un anno)</i>	
--	--

1) partecipazioni in:	
-----------------------	--

a) imprese controllate	0,00
------------------------	------

b) imprese collegate	0,00
----------------------	------

c) altre imprese	0,00
------------------	------

2) crediti:	
-------------	--

a) verso associati e fondatori	0,00
--------------------------------	------

b) verso enti pubblici	0,00
------------------------	------

c) verso soggetti privati per contributi	0,00
--	------

d) verso enti del Terzo settore	0,00
---------------------------------	------

e) verso enti della stessa rete associativa	0,00
---	------

f) verso imprese controllate	0,00
------------------------------	------

g) verso imprese collegate	0,00
----------------------------	------

h) da 5permille	0,00
-----------------	------

i) verso altri	0,00
----------------	------

3) altri titoli	0,00
-----------------	------

<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>0,00</b>
--------------------------------	-------------

<b>C) Attivo circolante:</b>	
------------------------------	--

<i>I - Rimanenze:</i>	
-----------------------	--

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00
--	------

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00
--	------

3) lavori in corso su ordinazione	0,00
-----------------------------------	------

4) prodotti finiti e merci	0,00
----------------------------	------

5) acconti	0,00
------------	------

<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
---------------	-------------

<i>II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>	
1) verso utenti	0,00
2) verso associati e fondatori	1.300,00
- Quote sociali non pagate 2018	450,00
- Quote sociali non pagate anni 2017-2013	850,00
3) verso enti pubblici	134.865,99
- RVG FAO - Mipaff 2017 e 2018 (esigibile nel 2019)	97.365,99
- Diversifood UE	37.500,00
4) verso soggetti privati per contributi	11.212,18
- Fondazione Cariplo	11.212,18
5) verso enti del Terzo settore	0,00
6) verso enti della stessa rete associativa	0,00
7) verso imprese controllate	0,00
8) verso imprese collegate	0,00
9) crediti tributari (irpef dipendenti)	524,56
10) imposte anticipate	0,00
11) verso altri	68.799,60
<b>Totale</b>	<b>216.702,33</b>
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00
3) altri titoli	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
<i>IV - Disponibilità liquide:</i>	
1) depositi bancari e postali	
CONTOBCC	83.089,53
CONTOBP	6.776,90
CARTACREDITOBCC	2.803,39
PAYPAL	2.014,25
CONTO DEPOSITO	0,00
2) assegni	0,00
3) danaro e valori in cassa	0,00
CASSA FIRENZE	146,00
<b>Totale</b>	<b>94.830,07</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>311.532,40</b>

<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>0,00</b>
-----------------------------------	-------------

<b>Passivo:</b>	<b>EURO</b>
-----------------	-------------

<b>A) Patrimonio netto:</b>	
<i>I – Fondo di dotazione dell'ente</i>	6.500,00
<i>II – Patrimonio vincolato</i>	
1) Riserve statutarie	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00
<i>III – Patrimonio libero:</i>	
1) Riserve accantonate da risultati gestionali esercizi precedenti	
2) Altre riserve	0,00
<i>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	69.169,35

<b>Totale</b>	<b>75.669,35</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00
3) altri	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	
	<b>5.952,87</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	
1) debiti verso banche	0,00
2) debiti verso altri finanziatori	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00
6) acconti	0,00
7) debiti verso fornitori	0,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00
9) debiti tributari (IRPEF dipendenti)	1.966,44
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.951,22
11) altri debiti	933,20
12) verso dipendenti	3.730,00
<b>Totale</b>	<b>9.580,86</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	
	<b>220.329,32</b>
Dynaversity UE (soldi incassati ma da spendere in annualità successive)	77.398,05
Liveseed UE (soldi incassati ma da spendere in annualità successive)	92.865,24
Cerere UE (soldi incassati ma da spendere in annualità successive)	50.066,03
Ferie e permessi non goduti personale dipendente	4.901,49
<b>Totale passivo</b>	<b>311.532,40</b>

Il Rappresentante Legale RSR (Claudio Pozzi)  
apr-19











## FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Al fine di presentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione RSR, nonché il risultato economico realizzato nell'esercizio, il presente bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza.

Considerato che la Associazione RSR fino ad oggi realizzava solo un rendiconto gestionale di cassa, il bilancio che presentiamo è il frutto di un inventario, approfondito, di tutte le poste attive e passive presenti ad oggi. Tale inventario è stato condotto visionando tutta la documentazione contabile, bancaria ed amministrativa disponibile, le scritture contabili al 31 dicembre 2018 ed i rendiconti di progetti pluriennali finanziati.

Nella stesura del documento di Bilancio è stato rigorosamente rispettato il criterio della competenza economica, sono stati indicati i proventi solo se effettivamente realizzati o certi (accorci e/o convenzioni stipulate) e considerate le perdite stimate e/o conosciute dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio è costituito dai seguenti documenti:

- Situazione patrimoniale;
- Rendiconto della gestione;

Il Bilancio è stato redatto dai consulenti di RSR per l'esame e l'approvazione da parte dei Soci ed è conforme alle scritture contabili dell'Associazione.

Lo schema di bilancio utilizzato è quello raccomandato dal Commissione aziende no profit istituita dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti mentre i Principi Contabili utilizzati, sono in linea con quelli raccomandati dallo O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità). Nella sua stesura si è però già tenuto conto della nova impostazione del bilancio economico prevista dalla riforma del Terzo settore a cui l'Associazione vorrà adeguarsi anche dal punto di vista giuridico e civilistico.

### 1. CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo presenti i criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Associazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nonché nell'osservanza delle norme stabilite dall'art.2426 del Codice Civile.

I più significativi principi contabili che sono stati adottati, per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2018 sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali: gli oneri di natura pluriennale sono stati capitalizzati al costo di acquisizione ed ammortizzati in via diretta in base alla loro prevista utilità futura.

Immobilizzazioni materiali - Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo è ammortizzato secondo un piano di ammortamento stabilito in base alla residua possibilità di utilizzazione del bene. I costi di manutenzione e riparazione che non comportano incrementi nei valori patrimoniali dei cespiti cui afferiscono sono spesati nell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie - Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al costo di

acquisto. Qualora alla data di chiusura dell'esercizio l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello di acquisto, dovrà iscriversi a tale minore valore.

Crediti e debiti - I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ottenuto tramite la riduzione del loro valore nominale per un importo corrispondente al fondo svalutazione crediti stimato a fine esercizio. I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Per i tutti i progetti approvati la rilevazione dei contributi ricevuti e delle spese sostenute viene effettuata rispettivamente nel momento dell'effettiva erogazione del contributo e/o stipula del contratto di finanziamento da parte del finanziatore e dell'effettivo sostenimento delle spese adeguatamente documentate. Per poter rispettare il criterio della competenza economica è stato necessario, in sede di compilazione del bilancio, sospendere la quota parte di costi sostenuti nel corso dell'esercizio per i quali non si sono ancora ricevuti i corrispondenti contributi (che troveremo nei crediti) e sospendere i contributi ricevuti per i quali non sono state ancora sostenute le spese corrispondenti (che troveremo nei risconti passivi), con riferimento ad ogni singolo progetto.

Ratei e risconti - I ratei ed i risconti sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

Patrimonio libero - Il fondo patrimoniale risulta dalla differenza tra le attività e le passività consolidate nei trascorsi esercizi finanziari. Il raccordo con la gestione finanziaria è dato dalla somma algebrica con il risultato della gestione finanziaria corrente. Tale fondo risultante, se positivo, costituisce il patrimonio netto dell'Associazione alla data di riferimento.

Fondo trattamento fine rapporto - Il fondo trattamento fine rapporto riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

Rendiconto della gestione - Il rendiconto della gestione accoglie, oltre alle spese di struttura, le componenti positive e negative connesse alla gestione dei contributi ricevuti sui progetti finanziati.

Proventi da attività gestionale - I contributi, accantonati nell'apposito fondo, vengono contabilizzati, come componenti positivi del conto di gestione, nel momento in cui i finanziamenti per la realizzazione dei progetti vengono realmente elargiti.

Quote associative, donazioni e offerte - Le quote associative iniziali sono imputate in conto capitale ed allocate al patrimonio dell'Associazione. Le quote soci annuali, dei sostenitori, donazioni in denaro e le offerte libere sono contabilizzate nel conto di gestione.

## **2. NOTE DI COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO**

Di seguito sono esposti i dettagli delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale, dei ricavi e dei costi del Rendiconto della gestione.

### **STATO PATRIMONIALE: ATTIVO**

A) Quote associative o apporti ancora da versare: non rilevate

B I) Immobilizzazioni immateriali: Ammontano al 31 dicembre 2018 a 0,00 Euro in quanto durante il censimento delle poste presenti non state rilevate Immobilizzazione immateriali.

B II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a € 0.00, in quanto durante il censimento delle poste presenti non state rilevate Immobilizzazione materiali.

B III) Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte al 31 dicembre 2018 ammontano al 31 dicembre 2018 a 0,00 Euro in quanto durante il censimento delle poste presenti non state rilevate immobilizzazione finanziarie.

C II) Crediti

I crediti dell'attivo circolante ammontano ad € 216.702,33. Si precisa che non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni. La composizione della voce è analizzabile come segue:

<i>II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>	IMPORTI (EURO)
2) verso associati e fondatori	1.300,00
- Quote sociali non pagate 2018	450,00
- Quote sociali non pagate anni 2017-2013	850,00
3) verso enti pubblici	146.078,17
- RVG FAO - Mipaff 2017 e 2018 (esigibile nel 2019)	97.365,99
- Diversifood UE	37.500,00
- Fondazione Cariplo	11.212,18
9) crediti tributari (irpef dipendenti)	524,56
11) verso altri	68.799,60
<b>Totale</b>	<b>216.702,33</b>

C II) Crediti verso associati e fondatori

I crediti verso associati e fondatori risultano pari ad € 1300,00 e si riferiscono interamente a quote sociali non pagate negli anni 2018 – 2013, come di seguito descritto:

ELENCO SOCI RSR			2013	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALE
1	11/11/2007	Archeologia Arborea	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	300,00
		<i>sede legale</i>							
		S. Lorenzo di Lerchi - 06012 Città di Castello (PG)							
2	11/11/2007	AIAB - Associazione							0,00

		italiana agricoltura biologica							
		<i>sede legale</i>							
		Via Piave 14 - 00187 Roma							
3	11/11/2007	ARI - Associazione Rurale Italiana							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Corte Palù della Pesenata 5 - 37010 Colà di Lazise (VR)							
4	11/11/2007	ASCI - Associazione per la solidarietà per la campagna italiana							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Paterno 2 - 50014 Ontignano - Fiesole (FI)							
		<i>recapito postale:</i> c.p 18 - 50014 Fiesole (FI)							
5	11/11/2007	CIC - Centro Internazionale Crocevia							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Francesco Ferraironi 88/G - 00172 Roma							
		<i>recapito postale:</i> Via Tuscolana 1111, 00173 Roma							
6	11/11/2007	Civiltà Contadina							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Gadda 300 - 47023 Cesena (FC)							
7	11/11/2007	Consorzio della Quarantina							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Parco Antola, sede scientifica - 16027 Torriglia (GE)							
		<i>recapito postale:</i> c.p. 40 - ufficio 06 - 16149 Genova							
8	11/11/2007	CTPB - Coordinamento Toscano Produttori Biologici							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Nazionale 17 -							

		50123 Firenze							
9	28/05/2008	WOOOF - World wide opportunities on organic farms - Italia							0,00
		<i>sede legale</i> Via Casavecchia 109 - 57022 Castagneto Carducci (LI)							
10	10/07/2008	A.Ve.Pro.Bi - Associazione Veneta dei Produttori Biologici							0,00
		<i>sede legale</i> Via Fossa Corba 9-37056 Salizzole (VR)							
CANC	09/08/2009	ALPA - Associazione lavoratori produttori dell'agroalimentare							0,00
		<i>sede legale</i> Via Benedetto Musolino 21-00153 Roma							
12	24/06/2010	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti della Laga					50,00	50,00	100,00
		<i>sede legale</i> Via del Convento - 67010 Assergi (AQ)							
13	22/02/2011	A.Di.P.A - Associazione per la Diffusione di Piante fra Amatori	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	300,00
		<i>sede legale</i> Orto Botanico di Lucca, via del Giardino Botanico 14 - 55100 Lucca							
14	27/04/2011	Des.Bri- Comitato verso il Distretto di Economia Solidale della Brianza							0,00
		<i>sede legale in</i> Piazza Martiri della Libertà, 1 - 20852							

		Villasanta (Mb)							
		<i>sede operativa in:</i> Spalto Piodo, 18 c/o CS&L -Monza							
15	02/05/2011	Associazione la Fierucola							
		<i>sede legale/sociale</i> Via Paterno 2 - Ontignano - Fiesole (FI)							
16	18/01/2012	Zolle s.r.l.							0,00
		<i>sede legale</i> Via Giuseppe Bellusso 55 - 00149 Roma							
17	03/02/2012	Arcoiris s.r.l.							0,00
		<i>sede legale</i> Via Paterno 2, Ontignano-Comune di Fiesole (FI)							
18	16/03/2012	M.A.I.S. - Movimento per l'Autosviluppo, l'Interscambio e la Solidarietà							0,00
		<i>sede legale</i> Torino							
CANC.	30/05/2012	Casa del Cibo							0,00
		<i>sede legale</i> Via Antonio Pignatelli 18 - 00152 Roma							
20	18/01/2014	Antica terra gentile							0,00
		<i>sede legale</i>							
21	18/01/2014	Diversamentebio							0,00
		<i>sede legale</i> via Veneto 18 - 35030 Sarneola di Rubano (PD)							
22	18/01/2014	Terra! onlus							0,00
		<i>sede legale</i> Via gentile da Mogliano 168 - 00176 Roma							
		<i>sede operativa in:</i> Via San Luca 12/38 - 16124 Genova							
23	18/01/2014	Associazione							0,00



		Geoponika							
		<i>sede legale</i>							
		Via M. Dioniogi 57 - 00193 Roma							
24	26/02/2014	Seminati							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Pialoi 68B - Marcon (VE)							
25	26/02/2014	Associazione Agricoltori e Allevatori Custodi di Parma						50,00	50,00
		<i>sede legale</i>							
		Strada Madonna dell'aiuto 7° - 43126 San Pancrazio (PR)							
CANC.	26/02/2014	Soffiditerra							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Pietro Giordani 19 - 47521 Cesena (FC)							
27	26/02/2014	Associazione Centro Sperimentale Autosviluppo							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Frazione Bindua 14 - 09016 Iglesias (CI)							
28	26/02/2014	Gruppo Coltivare condividendo							0,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Ronche del Porcen di Seren del Grappa (BL)							
29	10/05/2012	Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia		50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	250,00
		<i>sede legale</i>							
		Via Sirio 1 - 95041 Borgo S. Pietro fraz. Di Caltagirone (CT)							
30	06/10/2014	Terre e tradizioni				50,00	50,00	50,00	150,00
		<i>sede legale</i>							
		Corso Italia 248 - 95129 Catania							
31	11/04/2014	Associazione per							0,00

		l'Agricoltura Biodinamica							
		<i>sede legale</i>							
		Via Privata Vasto 4 - 20121 Milano							
32	28/02/2016	Consorzio della Solina d'Abruzzo							0,00
		<i>Sede legale</i>							
		Via Morrone 1 - 67039 Sulmona (AQ)							
33	28/02/2016	Distretto di Economia Solidale Altro Tirreno - DES Altro Tirreno							0,00
		<i>Sede legale</i>							
		Via Garibaldi 33 - 56124 Pisa							
34	28/02/2016	Arca Biodinamica							0,00
		<i>Sede legale</i>							
		Via Morazzo 4/4 - 40132 Bologna							
35	11/03/2017	Campi Aperti							0,00
		<i>Sede legale</i>							
		Via Zanotti 12 - Bologna							
CANC.	11/03/2017	Fondazione Banca della Vita di San Marino							0,00
		<i>Sede legale</i>							
		Strada Andrea di Riccio, Domagnano - 47890 San Marino							
37	09/03/2018	Simenza							0,00
		<i>Sede legale</i>							
38	09/03/2018	Cooperativa tra Terra e Cielo						50,00	50,00
		<i>Sede legale</i>							
39	09/03/2018	REES Marche						50,00	50,00
		<i>Sede legale</i>							
40	09/03/2018	Cumparete						50,00	50,00
		<i>Sede legale</i>							
TOTALI PER ANNUALITA			100,00	150,00	150,00	200,00	250,00	450,00	1.300,00

I crediti verso associati sono tutti esigibili entro l'esercizio. Il CD si sta adoperando mediante solleciti individuali per il recupero degli stessi.

#### C II) 3 Crediti verso enti pubblici

La composizione dei crediti verso enti pubblici (tutti esigibili entro 12 mesi) ammonta a Euro 134.865,99, così distribuiti:

- RVG FAO - Mipaff 2017 e 2018	97.365,99
- Diversifood UE	37.500,00

#### C II) 4 Crediti verso soggetti privati per contributi

La composizione dei crediti verso enti privati (tutti esigibili entro 12 mesi) ammonta a Euro 11.212,18, così distribuiti:

- Fondazione Cariplo	11.212,18
----------------------	-----------

#### C II) 9 Crediti tributari

La composizione dei crediti tributari (tutti esigibili entro 12 mesi) ammonta a Euro 524,56 di IRPEF

#### C II) 11 Crediti tributari - verso altri (conto deposito)

Al 31 dicembre 2018 il saldo del conto deposito era pari a 68.799,60 euro.

#### C III) - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

Attività finanziarie ammontano a € 0.00, in quanto durante il censimento delle poste presenti non state rilevate attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

#### C IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2018 risultano pari a € 94.830,07. In dettaglio sono così composte:

CONTOBCC	83.089,53
CONTOBP	6.776,90
CARTACREDITOBCC	2.803,39
PAYPAL	2.014,25
CONTO DEPOSITO	0,00
2) assegni	0,00
3) danaro e valori in cassa	0,00
CASSA FIRENZE	146,00

D) Ratei e risconti attivi: Ratei e risconti attivi ammontano a € 0.00, in quanto durante il censimento delle poste presenti non state rilevati ratei e risconti attivi.

**STATO PATRIMONIALE: PASSIVO e PATRIMONIO NETTO**

## A) Patrimonio libero

Risulta pari a € 75.669,35 al 31 dicembre 2018. La composizione del patrimonio libero è quindi la seguente (fondo sociale e avanzi di esercizi precedenti):

<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	6.500,00
<i>II - Patrimonio vincolato</i>	
1) Riserve statutarie	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00
<i>III - Patrimonio libero:</i>	
1) Riserve accantonate da risultati gestionali esercizi precedenti	
2) Altre riserve	0,00
<i>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	69.169,35
<b>Totale</b>	<b>75.669,35</b>

## B) Fondi per rischi e oneri:

Fondi per rischi ed oneri ammontano a € 0.00, in quanto durante il censimento delle poste presenti non state rilevati fondi per rischi ed oneri.

## C) Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 5.952,87 e corrisponde, secondo quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, agli effettivi impegni dell'Associazione verso i dipendenti al 31 dicembre 2018.

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo. I debiti ammontano a € 9.580,86. Nella seguente tabella vi è la suddivisione per categorie:

9) debiti tributari (IRPEF dipendenti)	1.966,44
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.951,22
11) altri debiti	933,20
12) verso dipendenti	3.730,00
<b>Totale</b>	<b>9.580,86</b>

Trattasi degli stipendi netti e relative imposte (IRPEF, INPS, INAIL ect...) dovute ai dipendenti e di un debito nei confronti della Cooperativa Panta Rei per 933,20 euro.

## E) Ratei e risconti passivi

L'ammontare dei ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2018 è pari a Euro 220.329,32 ed è illustrato nella seguente tabella:

Progetto Dynaversity UE (soldi incassati ma da spendere in annualità successive)	77.398,05
Progetto Liveseed UE (soldi incassati ma da spendere in annualità successive)	92.865,24
Progetto Cerere UE (soldi incassati ma da spendere in annualità successive)	50.066,03
Ferie e permessi non goduti personale dipendente	4.901,49

Trattasi di quote di contributo ricevute dai finanziatori, per lo più dai capofila di progetti UE, per attività e costi di esercizi successivi. In più abbiamo il rateo dei dipendenti di ferie e permessi non goduti al 31 dicembre 2018.

## RENDICONTO DELLA GESTIONE

### A) VALORE DELLA PRODUZIONE da ATTIVITA' ISTITUZIONALE:

I proventi da attività istituzionale risultano composti come da tabella allegata:

1. Proventi da quote annuali soci	<b>1.800,00</b>
Quote soci 2019	1.800,00
2. Proventi da quote annuali sostenitori	170,00
3. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00
4. Ricavi per prestazioni e cessioni a soci	0,00
5. Proventi da contratti con enti pubblici	0,00
6. Contributi da enti pubblici	<b>252.440,63</b>
RGV FAO (Mipaff)	44.992,62
Capsella UE	36.481,90
PEI Umbria	365,67
CEREALI RESILIENTI (Pei Tos)	533,16
Progetto Linkages	1.000,00
Progetto Grafis (PEI Veneto)	822,38
Diversifood UE	53.474,00
Dynaversity UE	21.590,00
Liveseed UE	51.393,57
Cerere UE	41.787,33
7. Contributi da enti privati	<b>11.212,18</b>
Fondazione Cariplo	11.212,18
8. Erogazioni liberali	<b>6.181,00</b>
Donazioni art. 143 TIUR	6.181,00
10. Altri ricavi, rendite o proventi	<b>54.481,70</b>
Quote amministrative RGV	3.300,00

Quote amm. Dynaversity	5.397,50
Quote amm. Liveseed UE	12.848,39
Quote amm. Cerere UE	10.446,83
Quote amm. Capsella UE	9.120,48
Quote amministrative diversifood UE	13.368,50

## B) COSTI DELLA PRODUZIONE da ATTIVITA' ISTITUZIONALE

1. ACQUISTI: ammontano al 31 dicembre 2018 a Euro 4.282,28 composti da:

1.a - Costi per merci e materie prime: Materiale per campi sperimentali per Euro 1.134,70  
 e 1.c - Cancelleria: Cancelleria ufficio per Euro 994,28 e Materiale di consumo RGV FAO per Euro 2.153,30

2. SERVIZI: ammontano al 31 dicembre 2018 a Euro 244.611,27 composti da:

2.a - Assicurazioni: per Euro 400,00

2.e - spese postali: per Euro 486,58

2f - Telefoni: per Euro 240,00

2.g - Viaggi e soggiorni per Euro 71.767,87 Euro per lo più per attività di progetto, una parte è di Viaggi istituzionali per Euro 8.053,43 ed eventi istituzionali (1866,40 per Panta Rei)

2.i - Pubblicità/promozioni: per Euro 1.188,38 (stampa materiali)

2.l - Spese bancarie / per fidejussioni /istruttoria finanziamenti-prestiti: per Euro 786,44

2.o - Consulenti esterni (autonomi , P. IVA e cococo): per Euro 166.021,85, per lo più personale dell'organizzazione che lavori sui progetti per Euro 158.563,19 più Altri consulenti (informatici e sito) per Euro 3.953,45 - Consulente del lavoro per Euro 1.638,81 - Spese legali contenzioso per Euro 1.866,40 ed 2.p Altre spese: per Euro 5.586,55 (libri, società agricola ect..)

3. GODIMENTO BENI DI TERZI per complessivi Euro 2.877,03

3.a - Spese - Canone sede Scandicci per Euro 1.831,00

3.b - Canoni software: per Euro 1.046,03

4. PERSONALE per complessivi Euro 68.309,00

4.a - Dipendenti 68.309,00 (include TFR, Ratei degli anni passati)

5. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI Euro 0,00

5.a - Ammortamenti immobilizzazioni materiali 0,00

5.b - Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 0,00

6. ACCONTONAMENTI PER RISCHI Euro 0,00

6.a - Fondi accantonati (contenziosi, riserva, perdite ect..) 0,00

Fondo sociale RSR 0,00

7. ONERI DIVERSI DI GESTIONE per complessivi Euro 662,14

7.b - Imposte indirette, tasse e contributi per Euro 462,04 di cui

IRAP, per Euro 324,54

Imposte e tasse, per Euro 137,50

7.c - Altri costi di natura non finanziaria (sanzioni, quote per associazioni ect..) per Membership altre associazioni 200,10

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI/STRAORDINARI (finanziari, immobiliari e da altre attività) pari a complessivi Euro 1.011,23

1.a - Proventi straordinari 1.011,23 di cui 1000,00 euro di interessi attivi su conto deposito.

RISULTATO ATTIVITA' RETE SEMIRURALI: Rappresenta la differenza tra ricavi e costi di esercizio ed include già il carico fiscale. Il risultato dell'esercizio 2018 è pari a Euro 6.555,02

#### ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi dell'art. 2426 Codice Civile, si precisa che non sono presenti in bilancio al 31 dicembre 2018 crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale. Nessun onere finanziario è stato capitalizzato nell'esercizio su valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

#### CONCLUSIONI

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art.2427 del C.C. è stata elaborata in conformità al principio della chiarezza.

Il Coordinatore e Rappresentante Legale di RSR

CLAUDIO POZZI

Aprile 2019









